



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

**Ministeren**

**Dato**  
14. september 2022

**J nr.** 2022-208

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 26. august 2022 stillet mig følgende spørgsmål 514 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Bjerre (V).

### Spørgsmål 514

Kan ministeren oplyse, hvad regeringen har gjort for at sikre, at der i Danmark er den nødvendige gas tilgængelig for danske borgere og dansk erhvervsliv i tilfælde af et stop for russisk gas til Europa?

### Svar

Rusland har reduceret eksporten af gas til Europa markant de seneste måneder, og senest er Rusland stoppet med at sende gas til Europa via Nord Stream 1 på ubestemt tid. Regeringen har igangsat en lang række tiltag, der skal understøtte gasforsyningsikkerheden og gøre Danmark uafhængig af russisk gas.

Regeringen indgik i juni *Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 af 25. juni 2022* med Folketingets partier, som bl.a. skal understøtte, at Danmark udfaser naturgas hurtigst muligt samt fremmer og øger den indenlandske biogasproduktion. For at øge biogasproduktionen her og nu indgik regeringen og et flertal i Folketinget også *Aftale om midlertidig fastholdelse af energiafgrødegrensen af 7. april 2022*, hvor den nuværende energiafgrødegrense på 12 pct. fastholdes i yderligere ét år mhp. at øge biogasproduktionen. Derudover har regeringen indgået aftale med Kommunernes Landsforening og Danske Regioner, hvor der anbefales konkrete sparetiltag med henblik på at det offentlige går forrest ift. at reducere energiforbruget.

Hvis Rusland lukker helt for gassen til EU, vil der fortsat være gas på det europæiske marked i form af fx flydende naturgas (LNG) og norsk gas, så længe gassen stadig handles og flyder på tværs af grænserne. Der vil dog være mindre gas på markedet, da russisk gas pt. udgør ca. 10 pct. af den gas, som kommer til EU. Regeringen ser derfor løbende på nye tiltag, der kan bidrage yderligere til gasforsyningsikkerheden og sikre, at der er den nødvendige gas til rådighed for danske gasforbrugere.

Regeringen har også igangsat en række tiltag for at understøtte gasforsyningsikkerheden i tilfælde af en nødsituation med gasmangel i EU, og hvor gas ikke længere flyder over grænserne, som den gør i dag. Regeringen har fx i april 2022 bedt Energinet om at købe fyldningskrav, mens markedsaktørerne fortsat havde gas på

**Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T: +45 3392 2809  
E: kefm@kefm.dk

[www.kefm.dk](http://www.kefm.dk)



lager. Fyldningskravene er et markedsbaseret nødinstrument, hvor Energinet betaler markedsaktører for at forpligte sig til at have en vis mængde gas på lager. Energinet kan så råde over denne gas i en nødsituation. Fyldningskrav supplerer den nødgas, som Energinet selv har indkøbt, og som Energinet kan anvende i en nødsituation.

Regeringen har også opdateret nødplanen for gas, som foreskriver, at ikke-beskyttede gaskunder (virksomheder med et stort gasforbrug over en fastsat kubikmetergrænse) kan få afbrudt deres gasforbrug helt eller delvist i en periode for at kunne opretholde gasforbruget til beskyttede kunder (husholdninger, hospitaler, virksomheder med mindre gasforbrug mv.). Opdateringen af nødplanen sikrer, at samfundskritiske ikke-beskyttede gaskunder (fx inden for sundhed, miljø, fødevarerikkerhed mv.) tildeles evt. overskydende gas før andre ikke-beskyttede gaskunder for at reducere potentielle negative samfundskonsekvenser, der kan forekomme ved at afbryde ikke-beskyttede gaskunder. Regeringen arbejder løbende på at optimere nødplanen, så flest mulige gasforbrugere kan få den nødvendige gas længst muligt.

Endelig er det vigtigt at reducere gasforbruget helt generelt for at mindske afhængigheden af russisk gas og sikre, at et stop for russisk gas får mindre betydning også i en nødsituation. Regeringen arbejder bl.a. på at reducere det danske naturgasforbrug gennem intensive kampagner til adfærdsændring, hurtig omstilling og tilskudsordninger.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen